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1 ÚVOD A METODA

1.1 Úvod

Reklama několik posledních desetiletí stále častěji a v mnoha případech stále

agresivněji vstupuje do našich životů. Propagace zboží a služeb různých firem se stává

nedílnou součástí televizního a rozhlasového vysílání. Objevuje se v novinách a

časopisech, v obchodech, na billboardech či jiných reklamních plochách. V posledních

letech se k uvedeným médiím přidaly navíc internet a mobilní telefony.

Reklamní sdělení přinášejí informace o výhodných nabídkách, doporučují nám

výrobky či služby a snaží se nás přimět k jejich nákupu. Je nutné si uvědomit, že se

v případě každé reklamy setkáváme se sdělením, které nevzniklo náhodou a samovolně.

Naopak reklamy jsou výsledkem práce odborníků, často dokonce celých týmů. Nesmí nás

tedy překvapit, že jakýkoliv reklamní komunikát je pečlivě sestavený a zacílený

na přesvědčení konkrétní skupiny obyvatel.

Přesvědčování může být poměrně agresivní, hraničící až s manipulací, nebo

naopak velmi nenápadné. V obou případech považuji za účelné se s nejčastějšími a

nejtypičtějšími prostředky a strategiemi, jež se v reklamách používají, seznámit. V tomto

směru je v české odborné literatuře na co navázat. Reklamám z jazykového hlediska

věnovaly své práce v posledních letech například S. Čmejrková, H. Srpová či M. Pravdová.

Důležitost tohoto tématu doceňuje i výuka na českých školách, v jejichž

kurikulárních dokumentech je zakomponována mediální výchova, ve které by se žáci měli

seznámit mimo jiné právě s výrazovými prostředky a strategiemi používanými

v reklamách. Je tedy zřejmé, že se jedná o téma velmi aktuální.

1.2 Metoda

V diplomové práci tematicky navazuji na dříve napsanou bakalářskou práci

Lingvistická analýza reprezentativního souboru reklamních textů. Cílem této práce, jak lze

odvodit z jejího názvu, je analýza verbálních a neverbálních prostředků ve zvoleném

souboru reklamních textů.

Analýza bude provedena na reprezentativním souboru reklamních textů, jehož

menší část vznikla v roce 2009 a stala se podkladem pro výše uvedenou bakalářskou práci

napsanou v roce 2010. Jednalo se o prospekty výrobce osobních vozů Škoda Auto a

bankovní dům Česká spořitelna. Další skupinu analyzovaných textů této práce tvoří

prospekty týchž společností získané z několika poboček a prodejen obou firem v létě roku
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2012. Třetí částí reprezentativního souboru jsou texty, které propagují shodné produkty a

služby na webových stránkách uvedených společností.

Zvolený soubor umožňuje v případě tištěných prospektů jejich porovnání a

zaznamenání nejnápadnějších změn, které se v průběhu více než dvou let odehrály, a

vývojových tendencí v tvorbě tohoto druhu reklamních sdělení. Komparace tištěných

reklam s internetovou prezentací bude moci objasnit do jaké míry se webové stránky firem

stávají propagačním prostředkem a jaká verbální a neverbální specifika ve srovnání

s papírovými verzemi to s sebou nese.

Vymezení takto širokého reklamního souboru se neobejde bez komplikací.

Vzhledem k relativně častým změnám v produkci tištěných prospektů banky se

v reprezentativním souboru objevují jen ty, které byly na několika jejích pobočkách

k dispozici v době, kdy soubor vznikal (Poslední sběr materiálů byl proveden na konci

srpna 2012). Z internetových zdrojů budou analyzovány pouze ty texty, které mají svůj

protějšek v uvedeném souboru z roku 2012. U automobilů se práce striktně věnuje těm

modelům, které byly k dispozici pro bakalářskou práci (novějším vozy nebudou zahrnuty).

Tištěná část reklamního souboru je obsažena na přiloženém CD, u internetových prezentací

uvádím odkazy na příslušné stránky, kde je lze nalézt. Některé z nich charakterizuji

v přílohách. Vzhledem k tomu, že se v řadě názvů produktů a služeb starší a novější

reklamy shodují, budu tam, kde je to kvůli přesnosti nutné, uvádět za názvem prospektu

také rok (2010 pro původní prospekty a 2012 pro nové).

Výběr těchto skupin reklam není náhodný, předpokládám u nich snahu působit

na adresáty s větším množstvím finančních prostředků a relativně vyšším vzděláním.

Rozbor reklamních textů zaměřených na propagaci finančních produktů a služeb, nebo

finančně náročnějšího zboží, jako jsou automobily, můžete budoucně také sloužit jako

podklad pro výuku finanční gramotnosti.

Analýza souboru bude prováděna postupně v rámci jednotlivých jazykových rovin

vždy s důrazem na nejvýznamnější prostředky podílející se na výstavbě konkrétních textů.

Následně bude provedena charakteristika a komparace uvedených skupin reklam

ve zvoleném souboru, a to s přihlédnutím ke komunikačnímu kontextu (především záměru

produktora, působení na recipienta sdělení). Výsledné srovnání by mělo poskytnout

přehled některých reklamní strategií a nejdůležitějších verbálních a neverbálních

prostředků podílejících se na přesvědčování adresátů a výstavbě tištěných a webových

reklam nebo reklam automobilových a bankovních.
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2 CHARAKTERISTIKA REKLAMNÍHO DISKURZU

2.1 Reklama a reklamní komunikace

Reklama a reklamní komunikace je v posledních desetiletích v centru zájmu

různých vědních oborů (ekonomie, právo, sociologie, psychologie, kulturologie nebo

lingvistika). Každá disciplína zkoumá reklamu z jiného úhlu pohledu, uplatňuje odlišný

přístup, což v konečném důsledku vede k různým zjištěním a rozdílným výstupům.

To je patrné již při vymezení reklamy. Definice z několika zdrojů cituje například

M. Pravdová v článku K povaze reklamního diskurzu1, kde uvádí pohled z hlediska

právního, sociologického a lingvistického.

Podle současné české legislativy se reklamou rozumí „přesvědčovací proces,

kterým jsou hledáni uživatelé zboží, služeb nebo myšlenek prostřednictvím komunikačních

médií“ (§ 1 odst. 1 zák. č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy). Novela tohoto zákona platná

od 1. 6. 2002 reklamu nově definuje jako „formu oznámení či jiné prezentace mající za cíl

podporu podnikatelské činnosti“.

Sociologická definice vidí reklamu jako „praktiku upozornění veřejnosti na určitý

výrobek nebo službu s cílem přimět ji k nákupu nebo investici.“ (Velký sociologický

slovník, 1996, s. 918).

Lingvistický pohled definuje reklamu jako „(a) veřejné neosobní sdělování (b)

sloužící firmě jako nástroj marketingu a (c) zaměřené na šíření informací o předmětu

marketingového působení (d) s cílem dosáhnout dlouhodobé nebo trvalé změny povědomí

adresátů o tomto předmětu nebo ovlivnit dlouhodobě jejich postoje a chování vůči němu,

(e) a to s využitím kanálů (především médií), které si příslušná firma zjevně platí.“

(Šebesta, 1998, s. 194).

Pravdová2 charakterizuje reklamní diskurz jako cílený, účelově orientovaný

proces s neosobní komunikací (ve smyslu neznalosti adresáta), se silnou orientací na

příjemce a zaměřením na jeho přání a potřeby (stávající nebo uměle vytvořené), se

samostatným způsobem komunikace (zvláště volbou jazykových prostředků a

pojmenování). Prvním základním rysem reklamy je, podle Pravdové, neskrývaná

záměrnost sdělení a snaha o přesvědčení nebo ovlivnění adresáta, druhým rysem je

procesuálnost (reklama není statickým útvarem).

1 In Naše řeč. 2002, roč. 85. s. 177.
2 Tamtéž, s. 177-178
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Reklamní komunikace probíhá v několika fázích, které jsou popsány v různých

modelech. Většina autorů (Čmejrková, 2000, s. 20, Pravdová, 2002, s. 178, Křížek a Crha,

2008, s. 107) uvádí dva základní modely – AIDA a ADAM.

Oba jsou akronymy, jejichž počáteční písmena označují základní fáze v procesu

ovlivňování adresáta reklamou. Model AIDA – attention, interest, desire, action – se snaží

upoutat pozornost, zaujmout, vyvolat touhu a přimět k činu. ADAM – attention, desire,

action, memory – zdůrazňuje jako poslední fázi zapamatování. Čmejrková (2000, s. 20)

zmiňuje ještě model LSB – look, stay, buy – tedy podívej se, zastav se, kup a model

DIPADA – definition, identification, proof, acceptance, desire, action – definování,

identifikace, důkaz, přijetí, touha, akce.


[…]


rozmístění textové a obrazové složky.

Výše uvedené prostředky a jejich kombinace můžeme chápat jako strategie

reklamního sdělení. Většinou se v textech zvoleného reklamního souboru využívá

kognitivních nebo afektivních strategií podpořených apelem na racionalitu, strach či jiné

emoce.

10 ABSTRACT

The work deals with the analysis of verbal and nonverbal means of advertising

messages in files promoting automobiles and banking products and services through

printed brochures and company websites.

Advertising texts use elements of journalistic, technical, administrative and

artistic styles. Persuasive and attracting functions are dominant for them. These are of the

verbal means represented primarily by imperatives, adjectives and adverbs in comparatives

and superlatives, by a higher frequency of personal, possessive and totalizing pronouns.

Lexically the functions of texts are supported primarily by vocabulary with positive

expressivity and terminology of respective field. Enumerations, rhetorical questions, higher

splitting of text and placing of persuading means into the rheme of the message are
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syntactically relevant. These features are also supported by repetition and combination of

these means.

Of the nonverbal means composition of individual elements within the

advertising area, particularly the location of the product and company name, logo, slogan,

ratio and layout of text and visual elements, play an important role.

Above specified means and combinations thereof can be understood as a strategy

of advertising message. Cognitive or affective strategies supported by an appeal to

rationality, fear and other emotions are mostly used in the texts of chosen advertising file.
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publicistický styl, odborný styl
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14 PŘÍLOHY

Příloha A: Styly rozvržení reklamní plochy dle Duponta

1. Okno obrázku

Obrázek zabírá horní dvě třetiny plochy, titulek je jednořádkový a text je

zalomený do dvou, nebo tří sloupců. Jedná se o nejoblíbenější styl rozvržení reklamní

plochy.

2. Vzor písma

Styl je založený na dominantním titulku, jenž by měl poutat největší pozornost

recipienta. Podle Duponta jej často používají banky, pojišťovny, počítačové firmy a

aerolinie.

3. Hustý text

Styl předpokládá dominantní postavení textu a titulek na jeden až dva řádky.

Obrázek je zde silně redukován.

4. Cirkus
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Tento styl má za úkol navodit vzrušení kombinací menších prvků propojených

v konzistentní celek.

5. Rámeček

V tomto stylu je text obklopen různými grafickými prvky. Často se používá pro

prezentaci módních výrobků a šperků.

6. Silueta

Text v tomto případě kopíruje obrys obrazu produktu či objektu. Tento styl se

obvykle používá v reklamách na alkohol a kosmetiku.

7. Barevný layout

Tento styl je rozvržen na dvoustranu s dominantním postavením obrázku. Používá

se především pro prezentaci automobilů.
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Příloha B: Psychologické kvality barev (převzato od Jaklové)

Barva Pocit zvuku Pocit doteku Pocit tíhy Pocit vůně/chuti
Červená Hlasitá, zvuk

trubky
Pevná, teplá,
horká

těžká Sladká, silná,
účinná, výživná

Růžová Jemná, tichá Hebká, něžná lehká Nasládlá, mírná
Oranžová Hlučná, durová Suchá, teplá,

plamenná
----- Chutná,

s výraznou chutí
Hnědá Nejasná, molová Suchá, drolivá,

blátivá, bahnitá
těžká Zetlelá, zatuchlá,

pečená
Okrověžlutá ------- Písečná,

drobivá,křehká,
teplá

------ Nakyslá až
neutrální

Zlatožlutá Durová, zvuk
fanfár

Hladká,
hedvábná, teplá

------ ------

Žlutá Ječící, durová Hladká, měkká lehká kyselá
Žlutozelená Světlá, durová suchá lehká Kyselo-trpká
Zelená Tlumená (když je

nejasná),
pronikavá, břeskná
(když je sytá)

Hladká až vlhká ------ Kyselo-šťavnatá

Zelenomodrá „měkká“ Měkká, hladká,
vodnatá

------ Čerstvá až slaná

Modrá Vzdálená, zvuk
flétny až houslí

Hladká až
nehmatná,
studená

Relativně
lehká

Bez vůně

Fialová Smutná, molová,
hluboká

sametová těžká Narkotická, těžce
sladká

Purpurová energická sametová těžká -------
Ultramarínová „těžká“, hluboká,

hodně molová
sametová těžká Trpká až hořká

(bez vůně)
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Příloha C: Uspořádání prvků tištěného bankovního prospektu

Úvodní strana

1) titulek
2) název produktu
3) název společnosti, její logo a slogan
4) barevné označení produktové řady (zelená)

131

Hlavní část

1) titulek (nadpis)
2) úvodní text
3) výčet hlavních vlastností
4) obrazová složka (fotografie)
5) rámeček Tip pro Vás
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Příloha D: Bankovní produkty a služby – uspořádání prvků na webových stránkách

Sekce Produkty a služby
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E-shop
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Hypotéka – Kalkulátor
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Konfigurátor – úvodní strana

Konfigurátor - Přehled služeb
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Příloha E: Úvodní strana automobilového prospektu

Verze 2010

1) slogan a logo společnosti
2) název produktu (automobilu)
3) fotografie produktu (automobilu)
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Verze 2012

1) slogan společnosti
2) logo společnosti
3) název produktu (automobilu)
4) fotografie automobilu
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Příloha F: Rozložení prvků na reklamní ploše automobilových prospektů

Verze 2010

Barevný layout
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Verze 2012
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Příloha G: Uspořádání prvků na webových stranách automobilky

Hlavní Strana (část)

1) slogan
2) název a logo společnosti
3) a 5) nabídková menu
4) název společnosti
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Stránky modelu – rozbalovací okno
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Stránky modelu – Exteriér

Stránky modelu – Ceník
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Stránky modelu – Financování
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Stránky modelu – Příslušenství
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Stránky modelu – Galerie
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Stránky modelu – v tisku
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Stránky modelu – Konfigurátor