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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A-B

1.7 Logičnost výkladu A-B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Diplomant prezentuje velmi detailní analýzu prospektů nabízejících bankovní služby a
automobily. Teoretická část je podrobně zpracována, nicméně u některých citací bych doporučila i
původní zdroj – např. u teorie mluvních aktů i odkaz na autory Austina a Searla, u zdvořilostního
principu by měl být uveden Leech, u kooperačního Grice. Diplomant uvádí pouze další zpracování
teorií v dílech českých lingvistek.

Empirická část je velice zdařilá, diplomant si všímá relevantních jevů na všech jazykových
rovinách, komentuje i neverbální složku sdělení. Velký důraz je kladen na možné působení na
adresáta, pragmatická dimenze je dostatečně propracována.

Občas jsou nezřetelné hranice mezi komentáři k jednotlivým typům produktů – ve velkém
množství detailních informací se čtenář ztrácí, doporučuji uvádět shrnující informace v závěru
bloků věnovaných dílčí problematice.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A-B

2.3 Dodržení citační normy A-B

2.4 Dodržení stylové normy A-B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:

Práce je přehledně členěna. Pro zvýšení přehlednosti doporučuji odlišit písmo u názvů
produktů – kurzívou jsou psány názvy produktů i příklady, což je matoucí. V práci se vyskytují
chyby v interpunkci (s. 11, 12, 27, 50, 55, 62, 81, 105, 108) a překlepy (s. 7, 28).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práce je velice pečlivou analýzou reklamních strategií v oblasti bankovnictví a
automobilového průmyslu. Oceňuji komparativní přístup – autor zvolil dva typy produktů a zároveň
dva typy médií – tištěné prospekty a internetové prezentace. Teoretická východiska diplomant
založil na dostatečném množství relevantních zdrojů.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Není zcela vysvětleno, jak funguje pozitivní a negativní zdvořilostní strategie v tomto typu
komunikátu – prosím o upřesnění.

4.2 Jaké rysy spojují dva typy produktů, které jsou prezentovány v prospektech, jež jste zvolil k
analýze?

4.3 Vyberte jeden podtyp komunikátu a popište strategii, se kterou se tvůrce prospektu obrací
na cílového adresáta. Kdo je předpokládaným cílovým adresátem?

4.4 Zjistil jste ve sledovaných komunikátech nějaké rozdíly v tom, zda se obrací na ženy či
muže? V jakých rolích jsou ženy a muži prezentováni?

4.5 Má vaše práce využití ve školní praxi?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE
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